agama tersebut adalah Islam, Kristen, Katolik, Hindu, Buddha dan Khonghucu.34 Selama 12 

(dua belas) tahun terakhir, survey dari Setara Institute mencatat ada 398 (tiga rartus sembilan 

puluh delapan) kasus gangguan terhadap rumah ibadat, terbanyak rumah ibadat Kristen 

sebanyak 199 (seratus sembilan puluh sembilan). Mencermati jumlah keseluruhan kasus 

gangguan terhadap rumah ibadat, pemerintah daerah setempat seyogianya melakukan 

tindakan berdasarkan hukum yang berlaku namun pemerintah tidak berbuat apa-apa dan 

seolah membiarkan tindakan intoleransi terjadi.